



**19 – 23 iunie 2023**  
**ACTUALITATEA EUROPEANĂ**

---



**Cuprins**

|                                                                                                                                                                           |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>I. ȘTIRI</b>                                                                                                                                                           | <b>2</b> |
| 1. Economia circulară: Comisia recomandă acțiuni de stimulare a reciclării în 18 state membre care riscă să nu își atingă obiectivele în materie de deșeuri, 9 iunie a.c. | 2        |
| 2. Finanțare durabilă: Comisia ia măsuri suplimentare de stimulare a investițiilor pentru un viitor durabil                                                               | 3        |
| 3. Rutele de migrație: Comisia propune un nou plan de acțiune pentru ruta vest-mediteraneeană și cea atlantică                                                            | 5        |
| 4. PE gata să negocieze primele norme care să garanteze o IA sigură și transparentă                                                                                       | 7        |
| 5. Președintele Kosovo Osmani: Avem nevoie de o foaie de parcurs credibilă a UE pentru viitorul regiunii noastre                                                          | 8        |

## I. ȘTIRI

### 1. Economia circulară: Comisia recomandă acțiuni de stimulare a reciclării în 18 state membre care riscă să nu își atingă obiectivele în materie de deșeuri, 9 iunie a.c.

Comisia Europeană a publicat un [raport](#) unde identifică statele membre **expuse** riscului de a nu îndeplini obiectivele pentru 2025 privind pregătirea pentru reutilizarea și reciclarea deșeurilor municipale și a tuturor deșeurilor de ambalaje și obiectivul pentru 2035 privind depozitarea deșeurilor.

**Nouă state membre sunt pe cale să îndeplinească obiectivele pentru 2025:** Austria, Belgia, Cehia, Danemarca, Germania, Italia, Luxemburg, Slovenia și Țările de Jos.

Cu toate acestea, **18 state membre riscă să nu îndeplinească** unul sau ambele obiective pentru 2025. Estonia, Finlanda, Franța, Irlanda, Letonia, Portugalia, Spania și Suedia riscă să nu îndeplinească obiectivul privind deșeurile municipale. Bulgaria, Croația, Cipru, Grecia, Lituania, Malta, Polonia, **România**, Slovacia și Ungaria sunt expuse riscului de a nu îndeplini obiectivele pentru 2025 nici în ceea ce privește deșeurile municipale, nici în ceea ce privește deșeurile de ambalaje. De asemenea, unele țări continuă să depoziteze cea mai mare parte a deșeurilor lor municipale și probabil nu vor îndeplini **obiectivul de depozitare a deșeurilor** pentru 2035. Comisia prezintă **recomandări** pentru aceste state membre, pe baza **sprijinului financiar și tehnic** continuu acordat pentru îmbunătățirea performanței în materie de gestionare a deșeurilor.

### Generarea de deșeuri este în creștere

În fiecare an, europenii generează în medie **530 kg de deșeuri municipale pe persoană** (deșeuri provenite din gospodării și deșeuri similare generate de întreprinderi). Deși sunt din ce în ce mai mult reciclate și tot mai puțin depozitate, deșeurile municipale reprezintă unul din cele mai complexe fluxuri de deșeuri care trebuie gestionate. În UE, **aproximativ 50 % din deșeurile municipale sunt reciclate sau transformate în compost, iar 23 % sunt depozitate. Cantitatea de deșeuri de ambalaje generate crește constant.** Între 2013 și 2020, cantitatea de deșeuri de ambalaje generate a crescut cu 15 % în întreaga UE, ajungând la aproape 80 de milioane de tone. Aproximativ 64 % din deșeurile de ambalaje sunt reciclate în prezent, dar rata de reciclare variază în funcție de material. Peste 75 % din ambalajele din hârtie, carton și metal sunt reciclate, comparativ cu mai puțin de 40 % din materialele plastice – o problemă în majoritatea țărilor UE, multe dintre acestea riscând să nu îndeplinească obiectivul specific privind reciclarea deșeurilor de ambalaje din plastic.

### Diferențe semnificative între statele membre

Raportul arată că, la nivelul UE, există **diferențe semnificative în ceea ce privește performanțele în materie de gestionare a deșeurilor**. Unele țări mai au încă multe de făcut pentru a îndeplini obiectivele convenite în legislația UE și trebuie să implementeze mai multe reforme, în special pentru a asigura: tratarea **deșeurilor biologice**, care reprezintă o treime din deșeurile municipale; **colectarea separată** a deșeurilor – o condiție prealabilă pentru reciclare; și îmbunătățirea **calității datelor**.

### Recomandări și sprijin din partea UE

Comisia prezintă recomandări specifice pentru cele 18 state membre care riscă să nu atingă principalele obiective de reciclare pentru 2025. Aceste recomandări acoperă o gamă largă de acțiuni: reducerea cantității de deșeuri nereciclabile, creșterea gradului de

reutilizare, stimularea colectării separate, dezvoltarea capacităților de tratare a deșeurilor pentru sortare și reciclare, îmbunătățirea guvernanței, utilizarea instrumentelor economice și sensibilizarea publicului.

Comisia va continua să sprijine statele membre în punerea în aplicare a legislației UE privind deșeurile, prin intermediul fondurilor UE, al asistenței tehnice (de exemplu, prin [evaluarea punerii în aplicare a politicilor de mediu](#), al schimbului de bune practici și al promovării învățării inter pares). Cu toate acestea, autoritățile naționale răspund de intensificarea eforturilor politice și a acțiunilor pe teren.

În plus, Comisia a prezentat inițiative care vor contribui la o economie mai circulară și vor ajuta statele membre să își îmbunătățească performanța și să își atingă obiectivele în materie de gestionare a deșeurilor, cum ar fi propunerile de noi regulamente privind transferurile de deșuri, ambalajele și deșeurile de ambalaje și proiectarea ecologică pentru produse sustenabile.

## **2. Finanțare durabilă: Comisia ia măsuri suplimentare de stimulare a investițiilor pentru un viitor durabil**

**Comisia a prezentat pe 13 iunie, un nou pachet de măsuri pentru a valorifica și consolida bazele cadrului UE privind finanțarea durabilă.**

Tranziția către o economie durabilă și neutră din punct de vedere climatic până în 2050 oferă noi oportunități pentru întreprinderile și cetățenii din UE. Multe întreprinderi și mulți investitori s-au angajat deja în această direcție, ținând cont de volumul tot mai mare al investițiilor durabile. Cu toate acestea, întreprinderile și investitorii se confruntă, de asemenea, cu o serie de provocări în această tranziție, în special în ceea ce privește respectarea noilor cerințe în materie de informare și raportare.

Prin urmare, obiectivul pachetului prezentat astăzi este de a garanta că acest cadru al UE privind finanțarea durabilă continuă să sprijine întreprinderile și sectorul financiar, încurajând în același timp finanțarea privată a proiectelor și tehnologiilor de tranziție. În mod specific, Comisia adaugă astăzi activități suplimentare la taxonomia UE și propune noi norme pentru furnizorii de ratinguri MSG (de mediu, sociale și de guvernanță), care vor spori transparența pe piață pentru investițiile durabile. Acest pachet de măsuri urmărește să garanteze faptul că actualul cadru de finanțare durabilă este adaptat pentru întreprinderile care doresc să investească în tranziția lor către durabilitate. De asemenea, acesta are drept scop să faciliteze utilizarea cadrului de finanțare durabilă, continuând totodată să contribuie în mod eficace la obiectivele Pactului verde european.

### **În ce constă pachetul de măsuri**

#### **Actele delegate privind taxonomia UE**

Taxonomia UE este o piatră de temelie a cadrului de finanțare durabilă al UE și un instrument important pentru asigurarea transparenței pieței, care contribuie la direcționarea investițiilor către activitățile economice cele mai necesare pentru o tranziție verde.

Astăzi, Comisia a aprobat în principiu un nou set de criterii din taxonomia UE pentru activitățile economice care contribuie substanțial la unul sau mai multe din obiectivele de mediu fără caracter climatic, și anume:

- folosirea durabilă și protecția resurselor de apă și a celor marine
- tranziția către o economie circulară
- prevenirea și controlul poluării
- protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor.

În plus, Comisia a adoptat modificări specifice ale actului delegat privind taxonomia UE în domeniul climei. Acestea extind activitățile economice care sprijină atenuarea schimbărilor climatice și adaptarea la acestea și care nu au fost incluse până în prezent – în

special în sectorul producției și al transporturilor. Includerea mai multor activități economice care să acopere toate cele șase obiective de mediu și, prin urmare, mai multe sectoare economice și întreprinderi va spori capacitatea de utilizare și potențialul taxonomiei UE de a intensifica investițiile durabile în UE.

Criteriile se bazează în mare măsură pe recomandările platformei privind finanțarea durabilă, publicate în martie și noiembrie 2022. Comisia a adoptat, de asemenea, modificări ale Actului delegat privind obligația furnizării de informații din Regulamentul privind taxonomia, pentru a clarifica obligațiile de informare pentru activitățile suplimentare.

### **Propunerea de regulament privind furnizorii de ratinguri MSG (de mediu, sociale și de guvernanță)**

Ratingurile MSG joacă un rol important pe piața de finanțare durabilă a UE, deoarece le oferă investitorilor și instituțiilor financiare informații, de exemplu cu privire la strategiile de investiții și gestionarea riscurilor în materie de factori MSG.

În prezent, piața ratingurilor MSG suferă de o lipsă de transparență, iar Comisia propune un regulament pentru a îmbunătăți fiabilitatea și transparența activităților de rating MSG. Aplicarea acestor noi principii organizaționale și a unor norme clare privind prevenirea conflictelor de interese vor spori integritatea operațiunilor furnizorilor de rating MSG.

Aceste noi norme le vor permite investitorilor să ia decizii de investiții mai bine informate în ceea ce privește investițiile durabile. În plus, propunerea va impune ca furnizorii de rating MSG care oferă servicii investitorilor și întreprinderilor din UE să fie autorizați și supravegheați de Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA). De asemenea, se va asigura astfel calitatea și fiabilitatea serviciilor furnizate de aceștia, în vederea protejării investitorilor și a asigurării integrității pieței.

### **Îmbunătățirea gradului de utilizare**

În plus, Comisia prezintă astăzi un rezumat al măsurilor și instrumentelor recente propuse pentru a aborda principalele probleme legate de punerea în aplicare și întrebările adresate de părțile interesate. Tendințele de raportare timpurie arată că întreprinderile din principalele sectoare economice utilizează din ce în ce mai mult taxonomia UE ca parte a eforturilor lor de tranziție. De exemplu, raportarea inițială privind taxonomia întreprinderilor de anul acesta arată tendințe încurajatoare în rândul întreprinderilor nefinanciare mari, multe dintre acestea raportând valori tot mai mari ale alinierii la taxonomie, în special în ceea ce privește cheltuielile lor de capital.

Ca un prim pas, Comisia a elaborat recent o serie de măsuri și inițiative specifice pentru a spori gradul de utilizare a normelor și pentru a sprijini părțile interesate în punerea lor în aplicare. De asemenea, Comisia publică **Ghidul utilizatorului taxonomiei UE**, un document de orientare pentru nespecialiști. Sprijinirea întreprinderilor și a sectorului financiar în punerea în aplicare a taxonomiei UE și a cadrului de finanțare durabilă va fi o prioritate-cheie a Comisiei în viitor.

### **Finanțarea tranziției**

Pachetul prezentat astăzi demonstrează, de asemenea, modul în care cadrul juridic al UE poate fi utilizat în mod eficace pentru a facilita **finanțarea tranziției**. Recomandările de astăzi privind finanțarea tranziției urmăresc să ofere orientări, precum și exemple practice pentru întreprinderi și sectorul financiar. Scopul este de a arăta cum pot utiliza întreprinderile, în mod voluntar, diferitele instrumente ale cadrului UE privind finanțarea durabilă pentru a canaliza investițiile către tranziție și pentru a gestiona riscurile generate de schimbările climatice și de degradarea mediului. Obiectivul este de a facilita finanțarea

tranziției, nu numai pentru întreprinderile care au deja rezultate solide în materie de durabilitate, ci și pentru cele care se află în puncte de plecare diferite, cu planuri sau ținte credibile de îmbunătățire a performanței lor în materie de durabilitate. De asemenea, recunoaște că întreprinderile mici și mijlocii se confruntă cu anumite provocări specifice, pentru care trebuie găsite soluții.

### Context și etapele următoare

Actele delegate privind taxonomia UE sunt aprobate în principiu și, odată ce vor fi puse la dispoziție în toate limbile oficiale ale UE, acestea vor fi adoptate și transmise Parlamentului European și Consiliului spre examinare (perioadă de patru luni, care poate fi prelungită o singură dată cu încă două luni). Se preconizează că acestea se vor aplica începând cu ianuarie 2024.

Referitor la propunerea de regulament privind furnizorii de ratinguri MSG, Comisia va purta discuții cu Parlamentul European și Consiliul.

Totodată, vineri 9 iunie, a fost lansată o perioadă de feedback de patru săptămâni cu privire la un prim set de standarde de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderi. Standardele de raportare obligatorii vor asigura informații transparente și comparabile privind durabilitatea. Comisia va lua în considerare feedbackul primit înainte de a finaliza standardele ca acte delegate și de a le prezenta Parlamentului European și Consiliului pentru control. Odată adoptate, aceste standarde de raportare vor fi utilizate de întreprinderile care fac obiectul Directivei privind raportarea de către întreprinderi de informații privind durabilitatea. Acest lucru va marca o nouă etapă în tranziția către o economie durabilă a UE.

### 3. Rutele de migrație: Comisia propune un nou plan de acțiune pentru ruta vest-mediteraneeană și cea atlantică

În 2018, numărul sosirilor ilegale în UE pe ruta vest-mediteraneeană a crescut semnificativ. Începând din 2019, sosirile ilegale au înregistrat o scădere pe ruta vest-mediteraneeană, dar au înregistrat o creștere importantă pe ruta atlantică către Insulele Canare, în special în 2020 și 2021, scăzând considerabil în 2022 (cu 31 % față de 2021) până în prezent, în 2023.

În ceea ce privește soluția durabilă pe termen lung pentru gestionarea migrației, Comisia continuă să depună eforturi pentru a pune în aplicare noul Pact privind migrația și azilul. În paralel, Comisia propune o serie de măsuri operaționale pentru a aborda provocările actuale de-a lungul principalelor rute de migrație către Europa. Acesta este cel de al treilea plan de acțiune pe care l-a propus Comisia pentru a sprijini statele membre, după cel din 2022 privind zona central-mediteraneeană și Balcanii de Vest.

UE va continua să promoveze soluții durabile și structurale la provocările comune în materie de migrație, pe baza unei abordări cuprinzătoare, la nivelul întregii rute, incluzând o acțiune reînnoită privind dimensiunea externă a migrației.

În acest sens, Comisia a prezentat în data de 6 iunie un plan de acțiune al UE privind ruta de migrație vest-mediteraneeană și cea atlantică.

În scrisoarea sa adresată Consiliul European din 20 martie 2023, președinta **von der Leyen** a reiterat colaborarea în curs a Comisiei cu statele membre cele mai vizate cu privire la planurile de acțiune pentru Mediterana de Vest și pentru Oceanul Atlantic. Acest plan de acțiune reprezintă, de asemenea, rezultatul direct al Consiliului extraordinar Justiție și Afaceri Interne din noiembrie 2022. În cadrul acestui consiliu, miniștrii s-au angajat să pună în aplicare Planul de acțiune al UE pentru zona centrală a Mării Mediterane, urmat de Planul de acțiune al UE privind Balcanii de Vest, și au aprobat elaborarea unor planuri de acțiune similare pentru principalele rute de migrație.

UE și-a consolidat parteneriatul cu principalele țări de origine și de tranzit de-a lungul rutei, în deplină coordonare cu statele sale membre în cadrul Echipei Europa. Măsurile

întreprinse de UE, de statele membre și de partenerii internaționali au contribuit la scăderea considerabilă a numărului de sosiri ilegale. Cu toate acestea, nivelul fluxurilor migratorii rămâne ridicat. Acest lucru necesită o vigoare continuă și răspunsuri operaționale concrete, bazate pe cooperarea eficace existentă.

Acest plan de acțiune prezintă 18 de măsuri operaționale specifice, structurate în jurul a **doi piloni**. Obiectivul este de a sprijini statele membre să consolideze gestionarea migrației de-a lungul acestei rute, prevenind plecările neregulate și salvând vieți omenești, printr-o colaborare strânsă cu principalele țări partenere.

### **Primul pilon: consolidarea cooperării cu țările partenere**

Consolidarea cooperării cu țările partenere este esențială pentru abordarea provocărilor legate de migrație și pentru combaterea introducerii ilegale de migranți. Printr-o abordare bazată pe întreaga rută, accentul este pus pe prevenirea migrației ilegale prin combaterea introducerii ilegale de migranți și a traficului de persoane, în condițiile unei consolidări a gestionării frontierelor. În acest scop, UE își va intensifica eforturile în ceea ce privește:

- **Identificarea priorităților operaționale pe termen scurt și a măsurilor de coordonare** între UE și statele membre pentru a face față migrației printr-o abordare globală a rutelor, în cadrul unei abordări de tip Echipa Europa.
- **Prevenirea migrației ilegale prin combaterea introducerii ilegale de migranți și a traficului de persoane**, prin punerea în aplicare a Parteneriatului operațional de combatere a introducerii ilegale de migranți cu Marocul, prin lansarea, în acest context, a unui program regional finanțat în cadrul IVDCI – Europa globală și prin consolidarea generală a activităților de combatere a introducerii ilegale de migranți cu țările partenere din Africa de-a lungul întregii rute, susținând în același timp eforturile de combatere a traficului de persoane.
- **Gestionarea frontierelor** prin consolidarea capacităților Marocului, ale Mauritaniei, ale Senegalului și ale Gambiei de a dezvolta acțiuni specifice de prevenire a plecărilor neregulate și prin promovarea unei cooperări bilaterale sporite între Frontex și Maroc, Mauritania și Senegal.
- **Returnarea, readmisia și reintegrarea** prin sprijinirea operațiunilor de protecție și de returnare voluntară în Africa de Nord și în țările din Sahel și prin consolidarea angajamentului actual pentru îmbunătățirea cooperării practice în materie de readmisie și de reintegrare durabilă a persoanelor returnate în țările lor de origine.
- **Protecție și căi legale de migrație** prin promovarea punerii în aplicare eficace a mecanismelor de protecție în țările partenere, promovând și sprijinind în același timp căile legale de acces la protecție în UE prin relocare, admisie umanitară și căi complementare.
- **Migrația forței de muncă și parteneriatele pentru atragerea de talente**. Operaționalizarea Parteneriatului pentru talente cu Marocul este o prioritate. În prezent, Comisia evaluează, de asemenea, fezabilitatea lansării unor programe de migrație legală și de mobilitate cu Nigeria și Senegal.

**Al doilea pilon: consolidarea măsurilor operaționale privind căutarea și salvarea, procedurile de returnare, precum și o solidaritate voluntară mai fluidă și mai rapidă**

Consolidarea gestionării eficace a frontierelor și a returnărilor din UE către țările partenere este esențială pentru buna funcționare a sistemului de gestionare a migrației. UE își va accelera activitatea în următoarele domenii:

- **Evaluarea specifică de către Frontex a situației din Mediterana de Vest și din Oceanul Atlantic**, în strânsă cooperare cu statele membre.
- **Consolidarea cooperării între statele membre ale UE în materie de returnare în țările partenere** (consiliere în materie de returnare, sprijin pentru identificarea și eliberarea documentelor de călătorie, coordonarea zborurilor de returnare etc.),

precum și reintegrarea durabilă a persoanelor returnate, inclusiv cu sprijinul coordonatorului UE în materie de returnări și prin intermediul Rețelei la nivel înalt pentru returnări.

- **Stabilirea unei legături între reintegrarea persoanelor returnate voluntar și investițiile statelor membre și ale întreprinderilor europene în țările de origine și de tranzit**, în special în ceea ce privește promovarea creării de locuri de muncă și a dezvoltării competențelor.
- **Obținerea unor reacții mai eficiente și mai rapide în cadrul mecanismului voluntar de solidaritate, cu sprijinul Comisiei și al Agenției UE pentru Azil. Pe măsură ce punerea în aplicare a mecanismului** continuă, statele donatoare sunt încurajate să fie mai flexibile, pentru a reduce presiunea asupra sistemului de primire din statele membre de primă intrare.

### **Etapele următoare**

Comisia prezintă acest plan de acțiune în vederea viitoarei reuniuni a Consiliului Justiție și Afaceri Interne din 8-9 iunie și a Consiliului European din 29-30 iunie.

UE și statele membre vor trebui să colaboreze pentru a atinge obiectivele stabilite în planul de acțiune și pentru a asigura punerea în aplicare efectivă a acestuia. Raportarea și monitorizarea prin intermediul mecanismelor existente ale Comisiei și Consiliului sunt două elemente esențiale. Prezentul plan de acțiune completează lucrările în curs care vizează alte rute migratorii esențiale către Europa și poate servi drept model de elaborare a unor planuri similare pentru alte rute de migrație.

### **4. PE gata să negocieze primele norme care să garanteze o IA sigură și transparentă**

Normele promovează adoptarea unei IA de încredere, centrată pe om, și urmăresc să protejeze sănătatea, siguranța, drepturile fundamentale și democrația împotriva efectelor sale dăunătoare.

Parlamentul European și-a adoptat miercuri, 14 iunie a.c., poziția de negociere referitoare la Legea privind inteligența artificială (IA) cu 499 voturi pentru, 28 împotriva și 93 abțineri. Ea va servi la discuțiile cu statele membre ale Uniunii despre forma finală a legii. Normele vor garanta că IA dezvoltată și utilizată în Europa respectă pe deplin drepturile și valorile Uniunii Europene, inclusiv supravegherea umană, siguranța, viața privată, transparența, nediscriminarea și bunăstarea socială și de mediu.

### **Practici interzise în contextul IA**

Normele urmează o abordare bazată pe riscuri și stabilesc obligații pentru furnizori și pentru cei care implementează sisteme de IA, în funcție de nivelul de risc pe care îl poate prezenta inteligența artificială. Astfel, sistemele de IA cu un nivel inacceptabil de risc pentru siguranța oamenilor ar urma să fie interzise, precum cele care utilizează evaluarea comportamentului social (clasificând oamenii pe baza comportamentului social sau a caracteristicilor personale). Eurodeputații au inclus în listă interdicții referitoare la utilizările intruzive și discriminatorii ale IA, cum ar fi:

- utilizarea sistemelor de identificare biometrică la distanță „în timp real” în spații accesibile publicului;
- utilizarea sistemelor de identificare biometrică la distanță „ulterioară”, cu singura excepție a aplicării legii pentru urmărirea penală a infracțiunilor grave și numai în urma unei autorizații judiciare prealabile;
- sistemele biometrice de clasificare care folosesc caracteristici sensibile (de exemplu, genul, rasa, etnia, statutul de cetățenie, religia, orientarea politică);
- sistemele polițienești bazate pe analiza predictivă (bazate pe profilare, localizare sau comportamentul infracțional anterior);



- sistemele de recunoaștere a emoțiilor folosite la locul de muncă sau în cadrul instituțiilor de învățământ, ori în domeniul aplicării legii sau al gestionării frontierelor; și
- extragerea fără scop precis a datelor biometrice din imaginile faciale de pe internet sau înregistrări făcute de televiziunile cu circuit închis pentru a crea baze de date de recunoaștere facială (încălcând drepturile omului și dreptul la viață privată).

### **Sistemele de IA cu grad ridicat de risc**

Eurodeputații s-au asigurat că clasificarea aplicațiilor cu grad ridicat de risc va include acum sistemele de IA care afectează în mod semnificativ sănătatea, siguranța sau drepturile fundamentale ale oamenilor ori mediul înconjurător. Sistemele de IA folosite pentru a influența alegătorii și rezultatul alegerilor și în sistemele de recomandare utilizate de platformele de comunicare socială (cu peste 45 de milioane de utilizatori) au fost adăugate pe lista cu risc ridicat.

### **Obligații pentru IA de uz general**

Furnizorii de sisteme de inteligență artificială de uz general – o branșă nouă, cu evoluție rapidă în domeniul IA – vor trebui să evalueze și să atenueze posibilele riscuri (față de sănătate, siguranță, drepturile fundamentale, mediu, democrație și statul de drept) și să își înregistreze modelele în baza de date a Uniunii înainte de a le lansa pe piața UE. Sistemele de IA generative bazate pe astfel de modele, cum ar fi ChatGPT, ar trebui să respecte cerințele de transparență (adică trebuie să divulge când un conținut a fost generat de IA, inclusiv pentru a ajuta la distingerea așa-numitelor imagini „deep fake” de cele reale) și să introducă garanții împotriva generării de conținut ilegal. Ar trebui să fie puse la dispoziția publicului și rezumate detaliate ale datelor protejate prin drepturi de autor folosite pentru a antrena aceste sisteme.

### **Sprijinirea inovării și protejarea drepturilor cetățenilor**

Pentru a stimula inovarea în domeniul IA și pentru a sprijini IMM-urile, deputații au adăugat derogări pentru activitățile de cercetare și componentele de IA furnizate sub licențe cu sursă deschisă. Noua lege promovează așa-numitele „spații de testare în materie de reglementare”, adică medii controlate similare cu cel real, create de autoritățile publice pentru a testa IA înainte de a o folosi în situații reale.

În fine, eurodeputații doresc să consolideze dreptul cetățenilor de a depune plângeri despre sistemele de IA și de a primi explicații despre deciziile bazate pe sisteme de IA cu grad ridicat de risc care au un impact semnificativ asupra drepturilor lor fundamentale. De asemenea, eurodeputații au actualizat rolul Oficiului pentru IA al Uniunii Europene, care va avea sarcina de a monitoriza modul în care este pus în aplicare cadrul de reglementare privind IA.

Prin abordarea acestei legislații, eurodeputații răspund propunerilor cetățenilor făcute în cadrul [Conferinței privind viitorul Europei](#) privind asigurarea supravegherii umane a proceselor legate de IA (35(3)), utilizarea pe deplin a potențialului IA de încredere (35(8)) și utilizarea IA și a tehnologiilor de traducere pentru a depăși barierele lingvistice (37(3)).

## **5. Președintele Kosovo Osmani: Avem nevoie de o foaie de parcurs credibilă a UE pentru viitorul regiunii noastre**

Miercuri, 14 iunie a.c., președintele Republicii Kosovo, Vjosa Osmani, s-a adresat Parlamentului European într-o ședință oficială la Strasbourg.

„Republica Kosovo și oamenii săi continuă să privească spre viitor - un viitor european”, a spus președintele Osmani și a cerut o cooperare regională mai solidă. „Am întins o mână în direcția cooperării tuturor vecinilor noștri și am făcut-o în mare parte pentru că oamenii noștri merită un viitor mai luminos”, a adăugat ea. Sârbilor care trăiesc în



Kosovo, ea a subliniat că Kosovo „este casa voastră. Și vom face tot ce ne stă în putere pentru a ne asigura că vă simțiți protejați, incluși, egali și auziți.”

Fiind primul președinte al Kosovo, de la independența Kosovo în 2008, care a vorbit în fața Parlamentului European, ea a subliniat că țara ei își dorește o pace durabilă, justă și stabilitate, cu respectarea suveranității, integrității teritoriale și a relațiilor de bună vecinătate în centrul ei.

„În acest proces, avem nevoie de un leadership european puternic - la care asistăm atât de des în acest Parlament - în fiecare instituție. Acest lucru va necesita o foaie de parcurs proactivă, credibilă și directă pentru viitorul regiunii noastre, ca parte a familiei europene”, a spus ea.

Vorbind despre calea Kosovo către aderarea la UE, președintele Osmani a spus că țara ei recunoaște provocările care îi așteaptă și că Kosovo crede într-un proces bazat pe merit pentru țările care respectă cu adevărat valorile europene și acționează pe baza lor. „În ADN-ul nostru, valorile europene și spiritul UE sunt profund înrădăcinate. Aceste valori sunt cele care ne-au modelat trecutul, ne inspiră în prezent și ne ghidează către un viitor în care Kosovo înflorește ca un far al idealurilor europene”, a adăugat ea.

Președintele Osmani a subliniat angajamentul Kosovo față de statul de drept și justiție, precum și față de combaterea criminalității și a corupției și sporirea transparenței. Ea a spus că Kosovo se concentrează, de asemenea, pe promovarea egalității de gen și pe promovarea emancipării femeilor în toate domeniile.

„Valorile UE servesc drept busolă morală și ne ghidează pe noi și pe oamenii noștri către cele mai înalte vârfuri ale realizărilor”, a spus președintele Osmani.

În ceea ce privește agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, președintele Osmani a spus că nu ar trebui să existe „o zonă gri cu privire la situația în care ne aflăm în privința autocrațiilor și tiraniilor. Kosovo poate fi o țară mică, dar suntem dispuși să facem orice este necesar pentru a ne sprijini prietenii ucraineni”, a spus ea.

### **Surse de informare:**

- ***Reprezentanța Comisiei Europene în România***

***Buletin informativ elaborat de:***

***SERVICIUL AFACERI EUROPENE***

